



2023年12月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2023年8月10日

上場会社名 六甲バター株式会社 上場取引所 東
 コード番号 2266 URL https://www.qbb.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長兼CEO (氏名) 塚本 浩康
 問合せ先責任者 (役職名) 上席執行役員活性本部長 (氏名) 丸山 泰次 TEL (078)231-4681
 四半期報告書提出予定日 2023年8月10日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 無
 四半期決算説明会開催の有無： 有 (機関投資家、アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2023年12月期第2四半期の業績 (2023年1月1日～2023年6月30日)

(1) 経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年12月期第2四半期	21,944	8.7	△198	—	△139	—	△147	—
2022年12月期第2四半期	20,195	—	378	—	444	—	309	—

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年12月期第2四半期	△7.59	—
2022年12月期第2四半期	15.86	—

(注) 2022年12月期の期首より「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号)等を適用しており、2022年12月期第2四半期の各数値については、当該会計基準等を適用した後の数値となっており、対前年同四半期増減率は記載しておりません。

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年12月期第2四半期	50,865	29,327	57.7
2022年12月期	51,421	29,233	56.8

(参考) 自己資本 2023年12月期第2四半期 29,327百万円 2022年12月期 29,233百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年12月期	—	0.00	—	20.00	20.00
2023年12月期	—	0.00	—	—	—
2023年12月期(予想)	—	—	—	20.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 2023年12月期の業績予想 (2023年1月1日～2023年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	43,000	2.6	500	44.6	600	67.0	370	68.2	18.99

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2023年12月期2Q	21,452,125株	2022年12月期	21,452,125株
② 期末自己株式数	2023年12月期2Q	1,968,819株	2022年12月期	1,968,589株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2023年12月期2Q	19,483,417株	2022年12月期2Q	19,483,727株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	6
第2四半期累計期間	6
(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の感染症法上の分類が5類へ移行されたこと等から、緩やかに経済活動は回復基調となりました。しかしながら、ウクライナ情勢不安の長期化等の影響によるエネルギー価格や原材料価格が高値で推移していることに加えて、為替の変動等により、景気の先行きは依然不透明な状況となりました。

食品業界ならびに当社の主力分野であるチーズ業界におきましては、海外からの入国制限が緩和されたことに加えて、国内の旅行支援策の後押しにより人流が回復し、外食産業向け需要が堅調に推移いたしました。一方、物価上昇等の影響から消費者の節約志向が強まる状況となりました。

このような市場環境のもと、当社といたしましては、チーズ製品の販売価格改定を実施するとともに需要喚起の対策に取り組んできました。さらに、原材料の安定調達に尽力するとともに、経費の削減、販売の促進および生産能力の増強と生産効率の向上を目指し、全生産ラインの安定稼働に引き続き努めました。

これらの結果、当第2四半期累計期間の業績につきましては、主に業務用チーズ製品の販売が増加したことから売上高は219億4千4百万円（前年同四半期比108.7%）となりました。利益面につきましては、原材料価格の上昇等による原価高によって、営業損失は1億9千8百万円（前年同四半期は営業利益3億7千8百万円）、経常損失は1億3千9百万円（前年同四半期は経常利益4億4千4百万円）となりました。四半期純損失は1億4千7百万円（前年同四半期は四半期純利益3億9百万円）となりました。売上高の内訳はチーズ部門が204億7千2百万円（前年同四半期比109.1%）、チョコレート部門が10億8千万円（前年同四半期比101.9%）、ナッツ部門が2億8千8百万円（前年同四半期比91.7%）、その他部門が1億3百万円（前年同四半期比206.0%）となっております。

(2) 財政状態に関する説明

①資産、負債及び純資産の状況

当第2四半期会計期間末の資産は、原材料が10億1千7百万円増加した一方で、売掛金が12億6千6百万円、有形固定資産が7億3千万円減少したこと等により、前事業年度末と比較し5億5千6百万円減少し、508億6千5百万円となりました。また、負債は、短期借入金が10億円増加した一方で、長期借入金が15億円減少したこと等により、前事業年度末と比較し6億5千万円減少し、215億3千7百万円となりました。純資産は、前事業年度末と比較し9千4百万円増加し、293億2千7百万円となりました。

②キャッシュ・フローの状況

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは20億3千7百万円の収入となりました。主な要因は減価償却費の計上および売上債権の減少による収入であります。（前年同四半期は10億6千8百万円の収入）

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは7億1千7百万円の支出となりました。主な要因は定期預金の預入による支出であります。（前年同四半期は1億2千8百万円の支出）

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは8億9千5百万円の支出となりました。主な要因は長期借入金の減少によるものであります。（前年同四半期は23億9千6百万円の支出）

以上の結果、当第2四半期会計期間末の現金及び現金同等物の残高は、前事業年度末と比較し4億2千4百万円増加し、52億4千6百万円となりました。（前事業年度末は48億2千2百万円）

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想については、2023年7月31日の「第2四半期業績予想及び通期業績予想の修正に関するお知らせ」で公表いたしました通期の業績予想に変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2022年12月31日)	当第2四半期会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,290,368	5,910,885
電子記録債権	244,966	248,906
売掛金	13,141,837	11,875,425
商品及び製品	3,204,905	2,884,480
仕掛品	170,394	169,897
原材料	1,119,479	2,137,306
前払費用	89,172	76,679
未収入金	409,166	261,607
未収還付法人税等	293,448	14,045
未収消費税等	114,656	74,115
短期貸付金	208	411
その他	34,107	22,194
貸倒引当金	△3,100	△1,700
流動資産合計	24,109,612	23,674,257
固定資産		
有形固定資産		
建物	16,035,046	16,040,627
減価償却累計額	△4,928,516	△5,235,679
建物(純額)	11,106,529	10,804,948
構築物	854,835	854,835
減価償却累計額	△520,653	△543,647
構築物(純額)	334,181	311,188
機械及び装置	22,163,569	23,291,814
減価償却累計額	△16,007,889	△16,701,631
機械及び装置(純額)	6,155,680	6,590,182
車両運搬具	89,910	89,910
減価償却累計額	△83,335	△84,531
車両運搬具(純額)	6,575	5,379
工具、器具及び備品	693,912	696,542
減価償却累計額	△590,143	△606,999
工具、器具及び備品(純額)	103,769	89,543
土地	3,691,198	3,691,198
建設仮勘定	1,312,743	487,596
有形固定資産合計	22,710,679	21,980,037
無形固定資産		
電話加入権	11,091	11,091
商標権	17,141	15,832
諸施設利用権	8,721	8,336
ソフトウェア	75,256	56,398
ソフトウェア仮勘定	24,820	32,320
無形固定資産合計	137,031	123,979

(単位：千円)

	前事業年度 (2022年12月31日)	当第2四半期会計期間 (2023年6月30日)
投資その他の資産		
投資有価証券	1,925,384	2,348,936
関係会社株式	599,784	599,784
関係会社出資金	—	33,620
従業員に対する長期貸付金	146	263
長期預金	—	300,000
長期前払費用	28,706	127,049
長期未収入金	590,140	520,120
前払年金費用	1,055,768	1,057,788
繰延税金資産	166,783	—
その他	111,491	112,986
貸倒引当金	△13,595	△13,595
投資その他の資産合計	4,464,610	5,086,955
固定資産合計	27,312,321	27,190,972
資産合計	51,421,933	50,865,229
負債の部		
流動負債		
電子記録債務	16,604	39,370
買掛金	5,338,432	5,935,936
短期借入金	3,000,000	4,000,000
リース債務	13,320	13,320
未払金	146,814	302,753
未払法人税等	—	28,378
未払費用	5,081,979	4,709,911
預り金	135,055	98,628
設備関係電子記録債務	10,767	3,156
株主優待引当金	9,500	—
その他	673,332	118,120
流動負債合計	14,425,806	15,249,576
固定負債		
リース債務	157,626	150,966
退職給付引当金	1,338,626	1,310,101
長期借入金	6,000,000	4,500,000
繰延税金負債	—	60,632
長期未払金	257,577	257,577
その他	9,084	9,084
固定負債合計	7,762,914	6,288,361
負債合計	22,188,720	21,537,937

(単位: 千円)

	前事業年度 (2022年12月31日)	当第2四半期会計期間 (2023年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,843,203	2,843,203
資本剰余金		
資本準備金	800,000	800,000
その他資本剰余金	1,722,860	1,722,860
資本剰余金合計	2,522,860	2,522,860
利益剰余金		
その他利益剰余金		
固定資産圧縮積立金	1,399,392	1,358,196
別途積立金	19,100,000	19,100,000
繰越利益剰余金	5,284,176	4,787,878
利益剰余金合計	25,783,568	25,246,075
自己株式	△2,316,804	△2,317,103
株主資本合計	28,832,828	28,295,036
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	788,862	1,055,851
繰延ヘッジ損益	△388,477	△23,596
評価・換算差額等合計	400,385	1,032,254
純資産合計	29,233,213	29,327,291
負債純資産合計	51,421,933	50,865,229

(2) 四半期損益計算書
(第2四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自 2022年1月1日 至 2022年6月30日)	当第2四半期累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年6月30日)
売上高	20,195,218	21,944,827
売上原価	16,678,239	19,081,288
売上総利益	3,516,978	2,863,539
販売費及び一般管理費	3,138,916	3,062,094
営業利益又は営業損失(△)	378,061	△198,555
営業外収益		
受取利息	786	27,614
受取配当金	30,373	29,538
為替差益	153,952	89,119
資材売却益	1,848	2,154
その他	9,904	7,696
営業外収益合計	196,864	156,122
営業外費用		
支払利息	11,922	10,155
支払手数料	—	21,358
遊休資産費用	72,728	28,063
関係会社支援費用	44,366	36,775
その他	1,074	915
営業外費用合計	130,091	97,267
経常利益又は経常損失(△)	444,834	△139,699
特別損失		
固定資産廃棄損	1,094	422
関係会社株式評価損	24,525	—
事業整理損	—	43,878
特別損失合計	25,619	44,301
税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失(△)	419,215	△184,000
法人税、住民税及び事業税	34,000	14,800
法人税等調整額	76,120	△50,978
法人税等合計	110,120	△36,178
四半期純利益又は四半期純損失(△)	309,094	△147,822

(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第2四半期累計期間 (自 2022年1月1日 至 2022年6月30日)	当第2四半期累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失(△)	419,215	△184,000
減価償却費	1,303,651	1,074,028
固定資産廃棄損	1,094	422
関係会社株式評価損	24,525	—
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△40,000	—
退職給付引当金の増減額(△は減少)	7,703	△28,524
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△1,200	△1,400
支払利息	11,922	10,155
受取利息及び受取配当金	△31,160	△57,152
受取損害賠償金	△996	—
事業整理損	—	43,878
為替差損益(△は益)	△142,878	△84,493
売上債権の増減額(△は増加)	2,238,129	1,262,471
棚卸資産の増減額(△は増加)	△430,247	△696,904
その他の流動資産の増減額(△は増加)	18,326	185,318
前払年金費用の増減額(△は増加)	△42,394	△2,020
その他の固定資産の増減額(△は増加)	38,134	△99,838
仕入債務の増減額(△は減少)	△708,444	620,270
未払費用の増減額(△は減少)	△629,456	△378,487
未払消費税等の増減額(△は減少)	△415,469	—
未収消費税等の増減額(△は増加)	△43,955	40,541
その他	△118,705	△7,918
小計	1,457,795	1,696,345
利息及び配当金の受取額	31,160	57,152
利息の支払額	△12,009	△9,188
事業整理による支出	—	△192,961
損害賠償金の受取額	996	—
補助金の受取額	70,020	70,020
事業整理による収入	—	141,181
法人税等の支払額又は還付額(△は支払)	△479,761	274,676
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,068,199	2,037,225
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△38,014	△1,111,494
定期預金の払戻による収入	442,815	663,788
有形固定資産の取得による支出	△394,489	△226,445
有形固定資産の除却による支出	△134,500	△627
無形固定資産の取得による支出	△2,240	△7,500
投資有価証券の取得による支出	△1,612	△1,617
関係会社出資金の払込による支出	—	△33,620
短期貸付金の増減額(△は増加)	490	△202
その他	△938	90
投資活動によるキャッシュ・フロー	△128,488	△717,628
財務活動によるキャッシュ・フロー		
自己株式の取得による支出	△87	△298
短期借入金の増減額(△は減少)	△2,000,000	1,000,000
長期借入金の返済による支出	—	△1,500,000
配当金の支払額	△389,391	△389,008
その他	△7,033	△6,660
財務活動によるキャッシュ・フロー	△2,396,511	△895,967
現金及び現金同等物に係る換算差額	112,235	513
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△1,344,565	424,143
現金及び現金同等物の期首残高	7,270,613	4,822,309
現金及び現金同等物の四半期末残高	5,926,047	5,246,452

(4) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。